
一般纳税人（general taxpayer）是指年应征增值税销售额超过财政部规定

的小规模纳税人标准的企业和企业性单位。今天，就来和大家分享一下关于一般

纳税人的 8个常识。

1.一般纳税人登记时的“年销售额”指哪些？

根据《关于增值税一般纳税人登记管理办法》的规定：增值税纳税人，年应

税销售额超过财政部、税务总局规定的小规模纳税人标准的，除本办法第四条规

定外，应当向主管税务机关办理一般纳税人登记。

本办法所称年应税销售额，是指纳税人在连续不超过 12 个月或四个季度的

经营期内累计应征增值税销售额，包括纳税申报销售额、稽查查补销售额、纳税

评估调整销售额。销售服务、无形资产或者不动产有扣除项目的纳税人，其应税

行为年应税销售额按未扣除之前的销售额计算。纳税人偶然发生的销售无形资产、

转让不动产的销售额，不计入应税行为年应税销售额。

2.增值税一般纳税人销售机器的同时提供安装服务，安装服务怎么选择计税方

法？

根据《关于明确中外合作办学等若干增值税征管问题的公告》（国家税务总

局公告 2018 年第 42 号）第六条规定，一般纳税人销售自产机器设备的同时提供

安装服务，应分别核算机器设备和安装服务的销售额，安装服务可以按照甲供工

程选择适用简易计税方法计税；一般纳税人销售外购机器设备的同时提供安装服

务，如果已经按照兼营的有关规定，分别核算机器设备和安装服务的销售额，安

装服务可以按照甲供工程选择适用简易计税方法计税。

3.一般纳税人年销售额超过 500 万，可以转登记为小规模纳税人吗？

转登记日前连续 12 个月（以 1个月为 1个纳税期）或者连续 4个季度（以

1个季度为 1个纳税期）累计销售额未超过 500 万元的一般纳税人，在 2019 年



12 月 31 日前，可选择转登记为小规模纳税人。所以一般纳税人年销售额超过 500

万，不可以转登记为小规模纳税人。

4.增值税一般纳税人生产销售混凝土，可以按照 3%的征收率缴纳增值税吗？

根据《财政部、税务总局关于部分货物适用增值税低税率和简易办法征收增

值税政策的通知》（财税〔2009〕9 号）第二条规定，下列按简易办法征收增值

税的优惠政策继续执行，不得抵扣进项税额：（三）一般纳税人销售自产的下列

货物，可选择按照简易办法计算缴纳增值税：商品混凝土(仅限于以水泥为原料

生产的水泥混凝土) 。

5.一般纳税人建筑企业的简易计税取消备案了吗？

根据《税务总局关于国内旅客运输服务进项税抵扣等增值税征管问题的公告》

（国家税务总局公告 2019 年第 31 号）第八条的规定，自 2019 年 10 月 1 日起，

提供建筑服务的一般纳税人建筑企业按规定适用或选择适用简易计税方法计税

的，不再实行备案制。应自行留存以下证明材料备查：为建筑工程老项目提供的

建筑服务，留存《建筑工程施工许可证》或建筑工程承包合同；为甲供工程提供

的建筑服务、以清包工方式提供的建筑服务，留存建筑工程承包合同。

6.一般纳税人购进国内旅客运输服务可以抵扣，怎么进行申报？

一般纳税人购进国内旅客运输服务，取得增值税专用发票，按规定可抵扣的

进项税额，在申报时填写在《增值税纳税申报表附列资料（二）》“（一）认证

相符的增值税专用发票”对应栏次中；一般纳税人购进国内旅客运输服务，取得

增值税电子普通发票或注明旅客身份信息的航空、铁路等票据，按规定可抵扣的

进项税额，在申报时填写在《增值税纳税申报表附列资料（二）》第 8b 栏“其

他”中。



7.一般纳税人的认定标准是什么？

根据《财政部 税务总局关于统一增值税小规模纳税人标准的通知》（财税

〔2018〕33 号）第一条、第三条规定：自 2018 年 5 月 1 日起，增值税小规模纳

税人标准为年应征增值税销售额 500 万元及以下。所以自 2018 年 5 月 1 日起，

增值税一般纳税人认定标准为年应税销售额超过 500 万元；年应税销售额未超过

规定标准的纳税人，会计核算健全，能够提供准确税务资料的，可以向主管税务

机关办理一般纳税人登记。

8.一般纳税人月销售额 10 万以下，也免征增值税吗？

根据《关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》的相关规定：2019

年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日，小规模纳税人发生增值税应税销售行为，合

计月销售额未超过 10 万元（以 1个季度为 1个纳税期的，季度销售额未超过 30

万元，下同）的，免征增值税。所以月销售额在 10 万元及以下（季度销售额未

超过 30 万元）的免征增值税，适用于增值税小规模纳税人。规模纳税人免征的

增值税应计入企业当年收入总额缴纳企业所得税。


